INDICAÇÃO Nº
1776
, DE 2013

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria De Educação do Estado e aos órgãos competentes à liberação de recursos financeiros, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil, reais) para aquisição de livros, visando o enriquecimento do acervo de obras da Biblioteca Pública “Cônego João Batista de Aquino” do município de Adamantina.

JUSTIFICATIVA

Recebemos o Ofício (396/2013/GAB) do Prefeito do município de Adamantina, Senhor Ivo Francisco dos Santos Junior e da Secretária de Cultura, Senhora Natália B. Borro, solicitando recursos financeiros para aquisição de livros, objetivando o enriquecimento das obras na Biblioteca Pública do município.

A biblioteca atendem centenas estudantes das Redes Municipais e Estaduais, diariamente, das 8 às 22 horas. Atualmente existem 4.200 “sócios”, que a utilizam gratuitamente, para a obtenção de empréstimos de livros, realização de trabalhos e leituras. Pode-se contar com cinco monitores capacitados, um especialista com formação em Biblioteconomia, além de um ônibus-biblioteca circulante, atendendo mais de dezesseis vilas da cidade.

Entendendo que o pleiteado merece considerações, encaminho a presente indicação ao Senhor Chefe do Poder Executivo, solicitando o apoio, análise e se possível, o pronto atendimento, por se tratar da alacridade e incentivo à leitura aos munícipes de Adamantina.

Sala das Sessões, em

Deputado Alexandre da Farmácia

SPL - Código de Originalidade: 1133235 160513 1510